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ABSTRAKT

NÁZEV

Zhodnocení efektu fyzioterapeutických postupů u pacientů po cévní mozkové příhodě

s pusher a neglect syndromem.

CÍLE PRÁCE

Tato diplomová práce je zaměřená na shrnutí nejaktuálnějších poznatků o dvou

zvláštních fenoménech provázejících cévní mozkové příhody - pusher syndromu a

neglect syndromu. Klade si za cíl zhodnotit efekt metod a postupů, které může

fyzioterapeut k dané problematice nabídnout.

METODA

Tato práce je zpracována formou literární rešerše a je rozdělena do tří částí. První,

obecná část, shrnuje problematiku pusher syndromu a neglect syndromu. Ve druhé,

speciální části, jsou podrobně popsány fyzioterapeutické metody využívané k léčbě

těchto neurologických symptomů. Práci uzavírá zpracování a diskuse nad výsledky

týkající se hodnocení efektu jednotlivých fyzioterapeutických technik s ohledem na

budoucí výzkum.

VÝSLEDKY

Dosud neexistují žádné klinické kontrolní studie týkající se efektivity

fyzioterapeutických intervencí u pusher pacientů. Počet dostupných klinických studií,

které by testovaly efektivitu fyzioterapeutických programů u neglect syndromu, je také

limitovaný. Vyplývá z nich, že pro terapii neglectu je dobré využít nácvik zrakové a

prostorové orientace či techniku prizmové adaptace. Farmakologická léčba se naopak

pro pacienty nedoporučuje.

KLÍČOVÁ SLOVA

Pusher syndrom, fyzioterapie, rehabilitace, efekt, léčba, neglect syndrom, cévní

mozková příhoda

SUMMARY

TITLE

Efficacy of physiotherapeutic interventions in stroke patients with pusher and neglect

syndrome.

OBJECTIVES

The aim of the thesis is to summarise current literature concerning two peculiar

phenomena following stroke – pusher syndrome and neglect. Furthermore the work

focuses on evaluation of efficacy of physiotherapeutic interventions.

METHODS

The thesis represents a critical review of a literature and it consists of three parts. The

first one summarize issues concerning the pusher syndrome and neglect in general. In a

special part you can find a detailed description of physiotherapeutic methods that are

widely used in a rehabilitation treatment of these two neuronal symptoms. This work is

concluded by evaluating results of effects of the therapeutic interventions that are

discussed with respect to the future research.

RESULTS

Up till now there are no clinical trials concerning efficiacy of physiotherapeutic

methods in a treatment of a pusher syndrome. The similar situation seems to be in case

of a neglect syndrome as number of available clinical trials testing the efficiacy of

physiotherapeutic techniques is very limited. The studies show positive results of a

training of visual and spatial orientation or prism adaptation to effectively treat neglect

patients. On the contrary, pharmacological treatment is not recommended.

KEY WORDS

Pusher syndrome, physical therapy, efficacy, review, neglect syndrome, stroke
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1 ÚVOD

Bipedální lokomoce, doména lidské rasy, klade na náš mozek vysoké nároky na

udržování vzpřímeného držení těla v prostoru. Na vnímání orientace těla se podílí hned

několik systémů, a sice vestibulární, zrakový a somatosenzorický (informace ze svalů,

kůže i orgánů). (Ticini, 2009)

Porucha této souhry se projeví posturálními problémy a poruchou rovnováhy.

Lidé, kteří často vykazují výše zmíněné obtíže, jsou pacienti po cévních mozkových

příhodách. (Karnath, 2006).

Je tomu tak mimo jiné i proto, že u 88% všech pacientů po cévní mozkové

příhodě najdeme hemiparézu a 53% z nich má nějaký senzorický deficit. (Danells,

2004)

Pacient s hemiparézou často ztrácí rovnováhu ve frontální rovině, padající

typicky k nemocné straně. Zatímco ve většině případů se tato situace vyřeší přesunutím

váhy přes střední linii pryč od postižené strany, malé procento pacientů vykazuje

zvláštní fenomén, charakterizovaný náklonem a aktivním tlačením směrem

k hemiplegické straně. Ve všech pozicích pak využívá neparetické končetiny a

charakteristický je také odpor vůči jakémukoliv pokusu o pasivní korekci postury

směrem ke střední linii nebo až k nepostižené straně. Tito pacienti udávají subjektivní

dojem laterální nestability a strach z pádu směrem k neparetické straně. Toto chování se

označuje jako tzv. „pusher syndrom“. (Roller, 2004)
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2 OBECNÁ ČÁST

2.1 Pusher syndrom

2.1.1 Definice pusher syndromu

„Pusher syndrom“, někdy označovaný také jako „ipsilateral pushing“,

„contraversive pushing“ či „pusher behavior“, nemá český ekvivalent a je to stále ne

příliš prozkoumaný fenomén. Poprvé jej popsala v roce 1985 Patricia Davies. (Davies,

1985)

Jedná se o závažnou poruchu vnímání vzpřímeného držení těla, kdy pacient své

tělo považuje za vzpřímené v situaci, kdy je nakloněné téměř 20 stupňů od zemské

vertikály směrem ke straně léze. Bez asistence tak hrozí riziko pádu (Johannsen, 2006)

2.1.2 Klinické projevy pusher syndromu

Podle Davies je pusher syndrom ve své nejzávažnější formě charakterizován níže

uvedenými obtížemi. Pokud je přítomen jeden či dva symptomy, pak další budou

s největší pravděpodobností přítomny také, v různé míře. (Davies, 1985)

Typické držení těla pacienta s pusher syndromem vypadá takto (Lafosse, 2005):

1. Hlava je otočena a posunuta laterálně směrem ke straně léze.

2. Pacientova schopnost vnímat přicházející stimuly z druhé strany, než je léze, čili

z paretické strany, je omezena ve všech smyslových modalitách.

3. Mimika obličeje je všeobecně snížená a hlas je monotónní.

4. Vleže na zádech vykazuje pacient prodloužení paretické strany od hlavy až

k chodidlu. Nepřehlédnutelné je, že na straně léze se trup jeví zkrácený.

5. Vsedě se obtíže zvýrazní. Hlava je držena strnule směrem ke straně léze a stejná

strana trupu se nápadně zkrátí. Naopak paretická strana je prodloužena a pupík

je posunutý směrem ke straně léze. Můžeme si přitom povšimnout hypotonu,

který jasně ukazuje svaly paretické strany břicha. Váha těla však zůstává nad

paretickou stranou.

Pokusíte – li se váhu přesunout směrem ke straně léze, ucítíte výrazný odpor,

který vám bude pacient klást.
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6. Ve snaze se předklonit, aby se mohl zvednout nebo přemístit do postele, tlačí

pacient směrem k paretické straně, trup na straně léze přitom výrazně zkrátí.

7. Ve stoji je pacientovo těžiště celé na postižené straně. (Lafosse, 2005)

2.1.3 Pusher syndrom a jeho diagnostika

Klinická zkušenost vedla autory Karnatha a kolektiv k návrhu tří proměnných,

které jsou důležité ve vyšetřování pacientů s „contraversive pushing“ (Karnath, 2003):

1. spontánní držení těla

2. nárůst „pushing“-„tlačivé“ síly odtažením neparetické končetiny pryč od těla

3. odpor vůči pasivní korekci postury

Autoři určili tyto proměnné u pacienta jednak vsedě (chodidla v kontaktu se

zemí), jednak ve stoji. Vyšetřující sedí nebo stojí na paretické straně pacienta, aby

předešel případnému pádu. (Karnath, 2003)

Spontánní poloha těla

Nejpozoruhodnějším znakem pacientů s „contraversive pushing“ je jejich

spontánní postura, zaujímají – li sed nebo stoj. Jejich podélná osa těla je nakloněna

směrem k paretické straně. Toto chování se dá nejlépe vypozorovat bez předchozích

instrukcí, těsně po změně pozice (například z lehu na zádech do sedu na straně postele).

Aby bylo možné patologickou posturu těla nějak kvantifikovat, rozlišují autoři tři

intenzity: silný „contraversive“ posun s pádáním k opačné straně, než je strana léze

mozku, silný „contraversive“ posun bez tendence pádu a lehký „contraversive“ posun

bez padání. Posunutá podélná osa těla se musí objevit pravidelně, ne jen příležitostně, a

to kvůli běžné nejistotě ve vyrovnávání těžiště těla, když se pacient po cévní mozkové

příhodě stane hemiparetickým. (Karnath, 2003)

Abdukce a extenze neparetických končetin

Dalším znakem „contraversive pushing“ je použití neparetické končetiny, kterým

se způsobí patologický laterální posun osy těla. Autoři pozorovali pacienta sedícího na
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okraji postele a přitom zjistili, že stejnostranná ruka, jakou je strana léze, je abdukována


[…]


pravé hemisféry. V akutní fázi poškození mozku má až 80% pacientů přítomné znaky

neglectu, projevujících se do tří měsíců od vzniku cévní mozkové příhody. Spontánní

uzdravení se vyskytuje u mnoha pacientů, ale u jedné třetiny případů neglect přetrvává a

je často dostatečně závažný na to, aby vytvořil poměrně výrazný handicap. Rehabilitace

neglectu je tak zásadní položkou v klinickém managementu pacientů se získaným

poškozením mozku. (Malhotra, 2006)

V posledních 20 letech bylo navrženo několik přístupů, jak rehabilitovat neglect

syndrom. Odlišné techniky lze rozdělit do dvou hlavních kategorií. Prvním přístupem

jsou techniky skládající se ze specifického cvičení cíleného na přímý nácvik pacienta

tak, aby se přeorientoval směrem k opomíjené levé straně prostoru. Odůvodnění těchto

metod je takové, že neglect představuje poruchu automatické orientace pozornosti

směrem k levé polovině prostoru. Pacient by se proto mohl „naučit“ vědomě se

přeorientovat doleva tak, aby tento deficit kompenzoval. Druhý typ terapeutické

strategie představují techniky, které využívají velmi silné stimulace pacientů

informacemi přicházejícími a upoutávajícími pozornost směrem k levé straně prostoru.

Odůvodnění těchto přístupů je takové, že neglect představuje nevyrovnanou
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reprezentaci prostoru s odchylkou ve zvýšené reprezentaci pravé části prostoru a naopak

ve snížené reprezentaci jeho levé části. Rozhodující informace přicházející z levé části

prostoru by proto mohla znovu vyrovnat tento zásadní nepoměr. (Zoccolotti, 2011)

Efektivita fyzioterapeutických metod v léčbě neglect syndromu

Počet studií, které se zabývají efektivitou terapeutických přístupů v rámci léčby

neglect syndromu, je také poměrně limitovaný, i když ve srovnání s vědeckým

zkoumáním pusher syndromu je přeci jen znát určitý krok vpřed.

Dostupné klinické studie s jejich důkazy lze najít o nácviku zrakově prostorové

orientace, prizmové adaptace, optokinetické stimulace, kalorimetrické vestibulární

stimulace, TENS proudech, metodě zpětné vazby a o pásce přes oči. Dosavadní výkum

se zabýval také farmakologickými metodami. Níže uvedené číselné hodnoty jsou

shrnuty v tabulce č. 3.

Nácvik zrakové a prostorové orientace získalo poměrně uspokojivou podporu

jako efektivní metoda pro terapii neglect syndromu, i když se zcela přesně neví, na

kolik se výsledky léčby promítají do pacientova každodenního života. Úroveň

doporučení byla proto ohodnocena písmenem A.

Poměrně nedávnou a nejvíce slibnou metodou je technika prizmové adaptace. Je

jednoduchá na provedení a zároveň pacienty dobře tolerovaná a přispívá

k dlouhotrvajícímu zlepšení zrakových a prostorových schopností pacienta. Úroveň

doporučení této techniky byla ohodnocena stupněm B, jelikož v době provedení rešerše

nebyl důkaz potvrzen žádnou randomizovanou kontrolní studií.

Některé záznamy podporují názor, že kalorimetrická vestibulární stimulace a

TENS proudy zlepšují neglect symptomy, ale tyto výhody jsou omezené pouze na čas

aplikace stimulace, čili není jisté, zda a jak by tyto léčebné metody mohly být použité

v klinické praxi. Úroveň doporučení je proto klasifikována pro obě metody stupněm C.

Metody zpětné vazby ukázaly pozitivní efekt v rámci terapeutického úkolu, ale

jejich léčebné působení se bohužel nepřeneslo dále i na nenacvičované aktivity. Tato

technika tedy získala hodnocení úrovně doporučení také C.

Výsledky ohledně efektivity optokinetické stimulace a techniky aplikace oční

pásky jsou velmi nesourodé a proto vyústily v hodnocení úrovně doporučení na stupeň

D.
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Nakonec, farmakologická léčba se ukázala jako neefektivní nebo dokonce

s negativními účinky, a proto se v tomto okamžiku tento terapeutický přístup pro

neglect pacienty nedoporučuje.
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7 ZÁVĚR

Tato práce si klade za cíl shrnout nejnovější poznatky a zhodnotit efektivitu

jednotlivých terapeutických metod, které se používají pro léčbu tzv. pusher syndromu a

neglectu, dvou zvláštních fenoménů, které se objevují často u pacientů s poškozením

mozku, zejména po cévních mozkových příhodách.

Dosud neexistují žádné klinické kontrolní studie, které by vyšetřily do jaké míry a

která terapeutická intervence by byla u pusher pacientů efektivní. Je zde proto silná

potřeba dalších výzkumů, které by se zabývaly efektivitou různých terapeutických

metod a které by objasnily všechny zásadní aspekty tohoto z velké části stále ještě

neprobádaného neurologického symptomu.

K léčbě neglect syndromu bylo navrženo několik fyzioterapeutických metod.

Většina studií, které se věnují tomuto tématu, popisuje experimentální vyšetřování

testující možnost použití dané techniky pro zlepšení neglect symptomů. Počet

dostupných klinických studií, které by řádně testovaly efektivitu fyzioterapeutických

programů, je ovšem velmi limitovaný. Z toho vyplývá fakt, že mnoho dostupných

výsledků je zajímavých z teoretického hlediska, ale jejich přímá hodnota pro klinickou

praxi je přinejmenším diskutabilní. Některé zásadní závěry týkající se efektivity

různých technik ve fyzioterapii neglectu lze ale přesto učinit, nicméně do budoucna

bude potřeba zabývat se touto problematikou hlouběji, aby se vyplnila mezera v

„evidence based“ výzkumu v rámci fyzioterapie a rehabilitace cévní mozkové příhody.
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