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Autorka dané téma zpracovala na velmi vysoké úrovni, prokázala schopnost práce s literaturou, včetně

kvalitní práce s informacemi z Evidence base medicine. Práce má značnou využitelnost v praxi, protože

se zabývá poměrně málo známou problematikou a doporučuje nejvhodnější terapeutické postupy.

Otázka k obhajobě: Kolik pacientů s pusher syndromem jste sama ošetřovala a jaké jsou Vaše vlastní

zkušenosti s léčbou těchto pacientů?

stupeň hodnocení
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Cílem práce je shrnutí poznatků a zhodnocení efektru fyzioterapeutických postupů u dvou specifických

syndromů - pusher a neglect syndromu, které se vyskytují u některých pacientů po cévní mozkové

příhodě. Práce je zpracována formou rešerše.

Zhodnocení efektu fyzioterapeutických postupů u pacientů po cévní mozkové příhodě s pusher a

neglect syndromem

výborně